
Kancelář  minis tryně  obrany   
Ministerstvo obrany, Tychonova 1, Praha 6 – Hradčany, PSČ 160 01, datová schránka hjyaavk 

 

                                                                                                      

Praha 16. května 2023 

Čj. MO 418140/2023-8694  

Sp. zn. SpMO 31460/2023-8694 

Zveřejněno bez příloh 

 

 
 

 

 

 
 

 

Poskytnutí informací podle § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 

přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů 

 
 

Ministerstvo obrany obdrželo dne 24. dubna 2023 Vaši žádost o poskytnutí informací, kterou se 

domáháte informací o šňůrách jako doplňcích vojenské uniformy a dále žádáte o zaslání fotografií 

ruských vojáků z konfliktu na Ukrajině. K Vašim dotazům uvádím následující: 

 

1. Kdo vyrábí pro armádu audienční šňůry? 

2. Poštovní a emailový kontakt na osobu pod bodem č. 1. 

 

Dodavatel je fyzickou osobou podnikající dle živnostenského zákona, která s Ministerstvem obrany 

uzavřela rámcovou dohodu č. 201060397. Uvedená dohoda je dostupná online v Registru smluv. 

Na přiloženém DVD naleznete uveřejněnou rámcovou dohodu na dodávky šňůr služebních 

č. 201060397. 

 

Z hlediska ochrany osobních údajů se v případě emailového kontaktu jedná o osobní údaj dle 

GDPR. Z důvodu GDPR a s ohledem na skutečnost, že Ministerstvu obrany není známa informace, 

zda se v případě poštovní adresy jedná o sídlo firmy nebo adresu, která je využívána i k soukromým 

účelům, odkazuji na údaje uvedené v přiložené smlouvě.  

 

3. Na jaké typy se audienční šňůry dělí? 

 

Z hlediska konstrukce se šňůry služební, tedy i audienční, liší podle hodností, pro kterou jsou 

určeny, dle přiřazení (pro muže, pro ženy) a dle potřeb a tradic toho uživatele, pro kterého jsou 

určeny – např. Armáda České republiky, Policie České republiky, Hasičský záchranný sbor apod. 

Informace o šnůrách používaných Armádou České republiky viz příloha na DVD – technická 

specifikace.   

 

4. Existují šňůry, které by bylo možné našít přímo na uniformu? 

 

Vámi popisovaný způsob zdobení uniforem je možný a u některých výstrojních součástek 

příslušníků Armády České republiky se vyšívání také používá – např. u výstroje vojenských hudeb. 

Z hlediska praktičnosti je však způsob uchycování pletených šňůr u služebních stejnokrojů 

vhodnější s ohledem na možnou a poměrně rychlou výměnu stejnokrojových součástek (např. 

při povýšení). 

 



 2 

5. Obrázky audienčních šňůr. Jaké mají být, kde mají být našité? 

 

Na přiloženém DVD najdete technickou specifikaci jednotlivých druhů šňůr včetně obrázků 

a technických nákresů. Přiložené dokumenty jsou součástí zadávací dokumentace zveřejněné 

na profilu Ministerstva obrany na elektronickém tržišti veřejných zakázek Národní elektronický 

nástroj https://nen.nipez.cz.  

 

Na DVD najdete i normativní výnos Ministerstva obrany č. 12 ze dne 12. března 2012, o pravidlech 

pro nošení vojenského stejnokroje, vybraných součástek vojenské výstroje a drobných 

stejnokrojových doplňků (stejnokrojový výnos), který mimo jiné obsahuje fotografie 

stejnokrojových doplňků. Stejnokrojový výnos je zveřejněn na webových stránkách Ministerstva 

obrany https://acr.army.cz/vystroj/stejnokroje-a-pravidla-jejich-noseni-10983/.  

 

6. Video, které zachycuje výrobu audienčních šňůr. 

 

Vzhledem ke skutečnosti, že rezort obrany je uživatelem, nikoli výrobcem, nedisponuje takovým 

druhem videomateriálu. 

 

7. Fotografie ruských vojáků z konfliktu na Ukrajině. 

 

Česká republika není stranou válečného konfliktu. Rezort obrany ve vztahu k Ukrajině funguje 

především jako zprostředkovatel materiální vojenské pomoci, který se také podílí na výcviku 

ukrajinských vojáků. Ve věci požadovaných fotografií tak lze odkázat na veřejně dostupné zdroje.  

 

 

 

https://nen.nipez.cz/
https://acr.army.cz/vystroj/stejnokroje-a-pravidla-jejich-noseni-10983/

